são profissionais habilitados perante o CRCMA e deixar de fazer prova ao admitir e manter exercendo atividades contábeis 61 
, 28 (vinte e oito) o(s) funcionário(s), sem registro profissional no CRC e/ou sem possuir a devida formação profissional (não 62 
habilitado e/ou leigo). Parecer no sentido da aplicação de penalidade disciplinar de R$ 20.120,00 (vinte mil, cento e vinte 63 
reais). Penalidade prevista nos seguintes dispositivos legais: Alínea "b" do Art. 27 do DL 9.295/46, com arts. 56 e 57, da Res. 64 
CFC 1.603/20 e com a Res. 1.636/2021 e alínea "b" do Art. 27 do DL 9.295/46, com arts. 56 e 57, da Res. CFC 1.603/20 e 65

[...]

28, do DL n.º 9.295/1946, c/c com a Lei n.º 6.839/1980 e c/c Item 5, alínea "f" do CEPC 74 
(NBC PG 01), por Responder pela parte técnica mantendo organização contábil sem registro cadastral no CRC. Parecer no 75 
sentido da aplicação de penalidade disciplinar de R$ 587,00 (quinhentos e oitenta e sete reais), e advertência reservada. 76 
Penalidade prevista nos seguintes dispositivos legais: Alíneas "a" ou "b" e "g" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c Item 20, 77 
alíneas "a" ou "b" ou "c" do CEPC (NBC PG 01), com arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res.

[...]

1°, parágrafo único da Res. CFC n.º 1.707/2023, por exercer atividade 81 
privativa de profissional da contabilidade em organização contábil, sem possuir o registro profissional neste CRC. Parecer 82 
no sentido da aplicação de penalidade disciplinar de R$ 5.870,00 (cinco mil, oitocentos e setenta reais). Penalidade prevista 83 
nos seguintes dispositivos legais: Alínea "a" ou "b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 84 
1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de infração.

[...]

15 do DL n.º 9.295/1946, c/c Súmula CFC n.º 14, por deixar de fazer prova ao admitir e manter 94 

exercendo atividades contábeis, profissional sem registro no CRC. Parecer no sentido da aplicação de penalidade disciplinar 95 
de R$ 1.174,00 (um mil, cento e setenta e quatro reais). Penalidade prevista nos seguintes dispositivos legais: Alínea "b" do 96 
art. 27 do DL n.º 9.295/1946, com arts. 56 e 57, da Res.  CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades 97 
vigente na data da lavratura do auto de infração.

[...]

28, do DL n.º 9.295/1946, c/c 99 
com a Lei n.º 6.839/1980 e c/c Item 5, alínea "f" do CEPC (NBC PG 01), por responder pela parte técnica mantendo 100 
organização contábil sem registro cadastral no CRC. Parecer no sentido da aplicação de penalidade disciplinar de R$ 101 
1.174,00 (um mil, cento e setenta e quatro reais), e advertência reservada. Penalidade prevista nos seguintes dispositivos 102 
legais: Alíneas "a" ou "b" e "g" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c Item 20, alíneas "a" ou "b" ou "c" do CEPC (NBC PG 01), 103 
com arts. 56 e 57, da Res. CFC n.º 1.603/2020, e com a Res.

[...]

parágrafo único da Res. CFC n.º 1.707/2023, por exercer atividade privativa de profissional da contabilidade em organização 125 
contábil, sem possuir o registro profissional neste CRC. Parecer no sentido da aplicação de penalidade disciplinar de R$ 126 
5.870,00 (Cinco mil, oitocentos e setenta reais). Alínea "a" ou "b" do art. 27 do DL n.º 9.295/1946, c/c arts. 56 e 57, da Res. 127 
CFC n.º 1.603/2020, e com a Res. CFC de multas, taxas e anuidades vigente na data da lavratura do auto de infração. 128 
Aprovado por unanimidade. 03) Processo n° 2025/000098 -